Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2257, 27 jun. 2017. Caderno Judiciário do Tribunal
Superior do Trabalho, p. 4.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 1902, DE 20 DE JUNHO DE 2017.

Aprova as indicações para a Ordem do
Mérito Judiciário do Trabalho.

O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL SUPERIOR

DO TRABALHO, em sessão ordinária hoje realizada, sob a Presidência do
Excelentíssimo Senhor Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho, Presidente do
Tribunal, presentes os Excelentíssimos Senhores Ministros Renato de Lacerda Paiva,
Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, Antonio José de Barros Levenhagen, João
Batista Brito Pereira, Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, Alberto Luiz Bresciani de Fontan
Pereira, Dora Maria da Costa, Kátia Magalhães Arruda, José Roberto Freire Pimenta,
Cláudio Mascarenhas Brandão, Douglas Alencar Rodrigues, Maria Helena Mallmann e a
Excelentíssima Subprocuradora-Geral do Trabalho, Drª Cristina Soares de Oliveira e
Almeida Nobre,

considerando o disposto nos arts. 69, inciso II, alínea “g”, do RITST e 16

do Regulamento da Ordem do Mérito Judiciário do Trabalho,

RESOLVE

Aprovar as indicações para a Ordem do Mérito Judiciário do Trabalho,

conforme quadro anexo.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

GRAU NOME TÍTULO INDICAÇÃO

Instituição INSTITUTO AYRTON SENNA Viviane Senna Lalli Conselho da OMJT

Grão-Colar

(Promoção)
Cármen Lúcia Antunes Rocha

Presidente do Supremo Tribunal Federal e do

Conselho Nacional de Justiça
Conselho da OMJT

Grã-Cruz

(Promoção)
Laurita Hilário Vaz Presidente do Superior Tribunal de Justiça Conselho da OMJT

 Grã-Cruz

(Promoção)
José Coêlho Ferreira Presidente do Superior Tribunal Militar Conselho da OMJT

 Grã-Cruz

(Promoção)

Almirante de Esquadra Eduardo

Barcellar Leal Ferreira
Comandante da Marinha Conselho da OMJT

Grã-Cruz
Ten. Brigadeiro do Ar Nivaldo Luiz

Rossato
Comandante da Aeronáutica Ministro Walmir Oliveira da Costa

 Grã-Cruz Peter Michael Mckinley Embaixador dos Estados Unidos da América Conselho da OMJT

 Grã-Cruz Teori Albino Zavascki
Ministro do Supremo Tribunal Federal (POST-

MORTEM)
Conselho da OMJT

  Grande Oficial Beatriz Renck
Desembargadora Presidente do Tribunal

Regional do Trabalho da 4ª Região - RS
Ministro Hugo Carlos Scheuermann

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ORDEM DO MÉRITO JUDICIÁRIO DO TRABALHO - 2017

INDICAÇÕES

A
nexo 1 - R

esolução A
dm

inistrativa nº 1902
A

nexo
2257/2017 - Terça-feira, 27 de Junho  de 2017

Tribunal S
uperior do Trabalho

1

Grande Oficial

(Promoção)
Maria Adna Aguiar do Nascimento

Desembargadora Presidente do Tribunal

Regional do Trabalho da 5ª Região - BA
Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho

Grande Oficial Paulo de Barros Carvalho

Professor Doutor da Portifícia Universidade

Católica - PUC e da Universidade de São Paulo -

USP

Conselho da OMJT

Comendador

(Promoção)
Cilene Ferreira Amaro Santos

Desembargadora do TRT da 10ª Região - DF/TO

e Convocada no TST
Ministro João Oreste Dalazen

Comendador Juliana Vignoli Cordeiro
Desembargadora do Tribunal Regional do

Trabalho da 3ª Região - MG
Ministro José Roberto Freire Pimenta

Comendador Alexandre Corrêa da Cruz

Desembargador do Trabalho, Diretor da Escola

Judicial do TRT da 4ª Região e Conselheiro da

ENAMAT

Ministra Maria de Assis Calsing

Comendador Maria Madalena Telesca
Desembargadora do Tribunal Regional do

Trabalho da 4ª Região - RS
Ministra Maria Helena Mallmann

Comendador Tereza Aparecida Asta Gemignani
Desembargadora do Tribunal Regional do

Trabalho da 15ª Região - Campinas/SP
Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi

Comendador
General de Brigada Dyonélio

Francisco Morosini
General de Brigada do Exército Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira

Comendador Lúcia Willadino Braga
Doutora em Neurociência e Presidente da

Rede SARAH de Hospitais de Reabilitação
Ministra Dora Maria da Costa

Comendador Álvaro Massao Nomura
Médico ortopedista e Vice-Presidente da Rede

Sarah de Hospitais de Reabilitação
Ministro Antonio José de Barros Levenhagen

Comendador Beatriz Maria Eckert-Hoff
Professora Doutora e Magnífica Reitora do

Centro Universitário do Distrito Federal - UDF
Ministro Maurício José Godinho Delgado

A
nexo 1 - R

esolução A
dm

inistrativa nº 1902
A

nexo
2257/2017 - Terça-feira, 27 de Junho  de 2017

Tribunal S
uperior do Trabalho

2

Comendador Sydney Gonzalez Diretor de Mercado da FGV Projetos Conselho da OMJT

Comendador
Bernardo Rocha de Rezende

(Bernardinho)

Técnico da Seleção Brasileira de Vôlei

Masculino
Conselho da OMJT

Comendador Noemia Kazue Ishikawa

Pós-Doutora, Docente Colaboradora na

Universidade Federal do Pará e Pesquisadora

no Instituto Nacional de Pesquisas da

Amazônia - INPA

Ministro Fernando Eizo Ono

Comendador Reinaldo Rocha Carneiro Bastos Presidente da Federação Paulista de Futebol Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos

Comendador Henri Clay Santos Andrade Presidente da OAB - Seccional Sergipe Ministro Augusto César Leite de Carvalho

Comendador Dom Leonardo Ulrich Steiner
Secretário-Geral da Confederação Nacional dos

Bispos do Brasil - CNBB
Ministra Delaíde Miranda Arantes

Oficial Fabiano Coelho de Souza

Juiz Auxiliar da Presidência do TST -Juiz

Substituto da Vara de Formosa - TRT da 18ª

Região - GO

Ministra Kátia Magalhães Arruda

Oficial José Gervásio  Abrão Meireles

Juiz Auxiliar da Presidência do TST - Juiz

Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da

10ª Região - DF/TO

Ministro Douglas Alencar Rodrigues

Oficial Maximiliano Pereira de Carvalho

Juiz Auxiliar da Presidência do TST - Juiz

Substituto da 1ª Vara de Araguaiana - TRT da

10ª Região - DF/TO

Ministro Alexandre Agra Belmonte

Oficial Andréa Saint Pastous Nocchi
Juíza do Trabalho Titular da 2ª Vara do

Trabalho de Esteio - TRT da 4ª Região - RS
Ministro Lelio Bentes Corrêa

Oficial
Maria Rita Manzarra de Moura

Garcia

Juíza do Trabalho Titular da 3ª Vara do

Trabalho de Mossoró - TRT da 21ª Região - RN
Conselho da OMJT

A
nexo 1 - R

esolução A
dm

inistrativa nº 1902
A

nexo
2257/2017 - Terça-feira, 27 de Junho  de 2017

Tribunal S
uperior do Trabalho

3

Oficial José Lúcio Munhoz
Juiz do Trabalho Titular da 3ª Vara do Trabalho

de Blumenau - TRT da 12ª Região - SC
Ministro Emmanoel Pereira

 Oficial Gláucia Maria Gadelha Monteiro
Juíza Auxiliar da Presidência do Tribunal

Regional do Trabalho da 7ª Região - CE
Ministro Renato de Lacerda Paiva

Oficial Alípio Alves Torres Junior Advogado Trabalhista Conselho da OMJT

Oficial Edward Alves Peixoto Advogado Trabalhista Ministro João Batista Brito Pereira

Oficial Paulo Sérgio Marques  dos Reis Advogado Ministro Aloysio Corrêa da Veiga

Oficial Renata Lo Prete Jornalista, apresentadora  e entrevistadora Conselho da OMJT

Oficial Ana Maria Dubeux Costa Editora-chefe do Correio Braziliense Conselho da OMJT

Oficial Carla Amorim Empresária e Designer Conselho da OMJT

A
nexo 1 - R

esolução A
dm

inistrativa nº 1902
A

nexo
2257/2017 - Terça-feira, 27 de Junho  de 2017

Tribunal S
uperior do Trabalho

4